UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO – UFOP
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD
COORDENADORIA DE PROCESSOS SELETIVOS – CPS

1

EDITAL COPEPS Nº 43/2016, de 18 de agosto de 2016

Divulga as situações das matrículas dos estudantes matriculados na quarta
chamada do processo seletivo SiSU/UFOP (2016/2), após a conclusão da
avaliação socioeconômica relativa à comprovação da condição de beneficiário das
reservas de vagas da Política de Ação Afirmativa da UFOP, modalidade de renda
familiar bruta mensal per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo.

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos (COPEPS) da Universidade

Federal de Ouro Preto (UFOP) no uso de suas atribuições, considerando o disposto no

Edital COPEPS Nº 29/2016, de 30 de maio de 2016, divulga as situações das matrículas dos

estudantes matriculados na quarta chamada do processo seletivo SiSU/UFOP – 2ª Edição

de 2016 (2016/2), após a conclusão da avaliação socioeconômica relativa à comprovação da

condição de beneficiário das reservas de vagas da Política de Ação Afirmativa da UFOP,

modalidade de renda familiar bruta mensal per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo (grupos

PAA1 e PAA4).

1. O Quadro 1 relaciona as situações das matrículas dos estudantes matriculados na quarta

chamada do processo seletivo SiSU/UFOP – 2ª Edição de 2016 (2016/2), os quais

aguardavam a conclusão dos procedimentos de homologação, conforme previsto pelo Edital

COPEPS Nº 41/2016, de 12 de agosto de 2016, cabendo as seguintes situações:

1.1. MATRÍCULA HOMOLOGADA.

1.2. MATRÍCULA NÃO HOMOLOGADA – MOTIVO 1: apresentação de documentação

comprobatória da renda familiar incompleta.

2. Os estudantes cujas matrículas foram não homologadas pelo Motivo 1 - apresentação de

documentação comprobatória da renda familiar incompleta - poderão interpor recurso contra o

resultado da não homologação junto à Pró-Reitoria de Graduação.

2.1. O recurso deverá ser protocolado, presencialmente, na Pró-Reitoria de

Graduação (PROGRAD), situada no Centro de Convergência, Campus Universitário

Morro do Cruzeiro, Rua Paulo Magalhães Gomes, S/N, Bauxita, Ouro Preto MG, até o dia

29 de agosto de 2016.

2.2. O recurso será endereçado ao Presidente da Comissão de Processos Seletivos, que

deverá respondê-lo em até dez dias corridos, a partir do prazo final de interposição de

recursos.

Quadro 1 – Situações das Matrículas

CHAMADA CURSO MATRÍCULA NOME
SITUAÇÃO DA
MATRÍCULA

4
ARTES CENICAS -
BACHARELADO

16.2.5165 CAROLINA ASSIS LOPES
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

4 ENGENHARIA GEOLOGICA 16.2.1892
DEIZIANE NATALIA SILVA

FARIA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

4
ENGENHARIA

METALURGICA
16.2.9305

DELANO JOAO VIRGILIO DE
SOUZA

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

4
CIENCIAS BIOLOGICAS  -

BACHARELADO
16.2.4461

ELIZIELE BARBARA
NOGUEIRA DE MENEZES

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO – UFOP
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD
COORDENADORIA DE PROCESSOS SELETIVOS – CPS

2

CHAMADA CURSO MATRÍCULA NOME
SITUAÇÃO DA
MATRÍCULA

4 MUSEOLOGIA 16.2.9472 FATIMA DAS GRACAS SILVA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

4 MEDICINA 16.2.2206
FERNANDO VICTOR ELISEU

MACEDO
MATRÍCULA
CANCELADA

4
ENGENHARIA DE

PRODUCAO - JOAO
MONLEVADE

16.2.8434
FRANCIELLY DE ABREU

PESSOA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

4 ENGENHARIA ELETRICA 16.2.8420
GUILHERME FERREIRA

LACERDA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

4 TURISMO 16.2.9500
GUSTAVO AUGUSTO SILVA

COTA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

4 TURISMO 16.2.9499 HUGO SOUZA MAROTTA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

4 DIREITO 16.2.9341 IARA AGUIAR GOMES
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

4 ENGENHARIA MECANICA 16.2.9306
JAIRO GABRIEL MORAIS

PAVAO PASSOS

MATRÍCULA NÃO
HOMOLOGADA -

MOTIVO 1

4
CIENCIA E TECNOLOGIA

DE ALIMENTOS
16.2.7200

JUSSARA APARECIDA DE
CARVALHO

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

4 ENGENHARIA CIVIL 16.2.1867 LUDMILLA DA CUNHA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

4
CIENCIAS BIOLOGICAS  -

BACHARELADO
16.2.4447

MARCELAINE CRISTINA DA
SILVA

MATRÍCULA NÃO
HOMOLOGADA -

MOTIVO 1

4
ARQUITETURA E

URBANISMO
16.2.1879

MARCOS VINICIUS ARAUJO
DA CRUZ

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

4 DIREITO 16.2.9351 MERYENE ALVES MOREIRA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

4
CIENCIA E TECNOLOGIA

DE ALIMENTOS
16.2.7199

NATHALIA MARTINS
BERNARDO

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

4 MEDICINA 16.2.2205
RAYANE ELEN FERNANDES

SILVA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

4
ENGENHARIA DE

CONTROLE E AUTOMACAO
16.2.9316

RODRIGO MIRANDA
CARVALHO

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

4 FARMACIA 16.2.2227
TATIANE ROBERTA DA

ROCHA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

4
CIENCIAS BIOLOGICAS  -

BACHARELADO
16.2.4460 THAIS MOL TAVARES JARDIM

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

4
SISTEMAS DE
INFORMACAO

16.2.8465 THIAGO DIAS MAGALHAES
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

(A) Prof. Marcílio Sousa da Rocha Freitas
Presidente da COPEPS